72. *Idem*, lib. 8 Questionum.

Cum tale legatum esset relictum, *Titio*, si a liberis non discesserit: negaverunt eam recte cavere, quia vel moruis liberis legati conditio possit existere; sed displicuit sententia: non enim voto matris opponi tam omnino non interponenda cautionis interpretatio debuit. — § 1. Et cum patronus liberto certam pecuniam legasset, si a liberis [eius] non discessisset, permisit imperator Mucianum cautionem offerri: fuit enim actione legati differi possit. — § 2. *Titio*, si mulier non nupserit, heres centum dato: quam pecuniam eidem mulieri Titius restituere rogatus est. Si nupserit mulier, die legati cedente, fideicommissum petet: remoto autem fideicommissu, legatarius exemplum Mucianae cautionis non habebit. — § 3. Pater exheredate filios tutores dedit, eosque, si mater ejus, impubere filia constituta vita decessisset, ad rem gerendam accedere jussit: cum uxori mandatum esset, ui moriens filia communis decies restituerit: non sub conditione tutores videbuntur dati, nec si quid aliud interea pueras quæsisset, ejus administratione prohiberi: cautio vero fideicommissi matri remissa. Quocunque indicio voluntatis cautio legatorum vel fideicommissorum remitti potest. Itaque si cautionis non petenderet conditio legato vel fideicommissu prescrivatur, conditionem ea res non faciet: non enim deficiet, si quis caveri desideraverit<sup>18</sup>, onere cautionis non secuto: quod adversus invitum hodie publico sequi non potest, postquam remitti posse cautionem placuit.

78. *Idem*, [lib. 9 Responsorum].

Cum pupillus aut tutor ejus conditionem in personam pupilli collatam impedit, tam legati, quam libertatis, iure communi, conditio impleta<sup>19</sup> esse videtur. — § 1. Disjunctivo<sup>20</sup> modo conditionibus adscriptis, alteram<sup>21</sup> defecisse non obicit, altera vel postea impleta. Nec interest, in postestate fuerint accipientis conditiones, an in eventu collata.

79. *Idem*, [lib. 1 Definitionum].

*Heres meus*, cum morietur *Titius*, centum ei dato: purum legatum est, quia non conditione, sed mora suspenditur: non potest enim conditione non existere. — § 1. *Heres meus* cum ipse morietur, centum *Titio* duo: legatum sub conditione<sup>22</sup> relictum est: quamvis enim heredem moritum certum sit, tamen incertum est, an legatario vivo dies legati non cedat, et non est certum ad eum legatum pervenirum. — § 2. Qui post Mucianam cautionem interpositam legatum accepit, si contra cautionem aliquid fecerit, stipulatione commissa etiam fructus<sup>23</sup> heredi restituet: hoc enim legatarius et in exordio cavere cogitur. — § 3. Quamvis ususfructus, cum morietur legatarius, inutiliter legetur: tamen cautionis Mucianae remedium, ususfructus quoque sub conditione aliquibus non faciendo legato locum habet. — § 4. Quod in fraudem legis ad impedientes cupias scriptum est, nullam vim habet: veluti, *Titio* pari centum, si filia, quam habet in postestate, non nupserit, heres dato: vel filios filiarum, si pater ejus uxorem non duxerit, heres dato.

75. *Idem*, [lib. 19 Questionum].

*Titio* fundus, si in Asiam non venerit: idem, si pervenerit, Sempronio legatus est: cum in omnibus conditionibus, que morte legatariorum finiuntur, receptum est, ut Muciana cautio interponatur: heres cautionem a *Titio* accepit et fundum ei dedit: si postea in Asiam pervenerit, Sempronio heres quod<sup>24</sup> ex stipulata cautionis interposita consequi potest, utili actione prestatre cogitur: sed si cautio medio tempore defecit, quæ sollicite fuerat exacta, non de suo prestatre heres, sed quia nihil ei potest objici, satis erit actiones prestatre: si tamen, *Titius* cum in Asiam venisset, Sempronius prius quam legatum acceperit, decesserit, hec eius deberetur, quod defunctus petere potuit.

74. *Idem*, [lib. 32 Questionum].

Mulier et *Titio* ususfructus, si non nupserit mulier, relictus est: si mulier nupserit, quadam *Titius* et vivit et in eodem statu erit, partem ususfructus habebit, tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri intelligendum est, quantum haberet, si conditione parvissit: nec, si *Titius*, qui conditione defectus<sup>25</sup> est, legatum repudiat, ea res mulieri proderit.

76. *Idem*, lib. 34 Questionum.

Dies incertus conditione<sup>26</sup> in testamento facit.

76. *Idem*, lib. 6 Responsorum.

Fideicommissum a filiis relictum, si quis ex his sine liberis diem suum obierit, adoptionis<sup>27</sup> communio non excluditur.

77. *Idem*, [lib. 7 Responsorum].

Avia, quæ nepotem sub conditione emancipationis pro parte heredem instituerat, ita postea codicillis scripsit: *Hoc amplius nepoti meo, quam*

<sup>6.</sup> L. 101. § pen. infra. h. t. — 7. L. 9, supr. de liberat. legal. — 8. L. 28, in pr. supr. h. t. — 9. L. 62, in fin. supr. cod. — 10. L. 17. § 2, supr. cod.; § 51, Inst. de legat. — 11. L. 79. § 2, supr. h. t.; L. 4, in pr. supr. h. t. — 12. L. 1, C. de indec. viduit. — 13. L. 50. § 4, in fin. supr. de legat. — 14. L. 51, in fin. supr. de legat. — 15. L. 82. L. 108, infra. h. t.; L. 18. § 1, supr. de condit. insti. — 16. L. 18, in pr. supr. de legat. — 17. L. 7, C. ut in possess. legat. — 18. L. 12, infra. h. t. — 19. L. 1, C. de indec. viduit. — 20. L. 5, in fin. supr. de condit. insti. — 21. L. 10. § 5, infra. de reg. jur. — 22. L. 6, in pr. supr. quando dies legat. — 23. N. 22. c. 44; 2 2, in fin. — 24. L. 31, in fin. supr. de legat. — 25. L. 24, supr. h. t.

82. *Callistratus*, lib. 2 Questionum.

Cum servus ita liber esse jussus sit, si rationes reddiderit, eique fundum heres dare dannas sit: videamus, utrum conditio libertati preposita sit, an vero et legato; et quidem si libertati soli accipiamus prepositam, nullus tractatus amplius superest: nam legatum purum inventur; et ideo iustificare fit: quod si conditio etiam legato insita sit, quod quicunque recte putant, simul cum libertate dies quoque legati utiliter credit. Quid ergo continetur his<sup>28</sup> verbis, si rationes reddiderit? Quidam hoc aiunt: si reliqua reddiderit: quasi nihil intersit, utrum sub hac conditione si reliqua, vel si hac, si rationes reddiderit. Sed nos neque conditionem meram putamus esse, que in datione existit, neque meram conditionem, que in facto sit; sed eam conditionem, que ex mixtura quadam consistit; nam non utique, si illa in folle reliqua obtulerit, liber erit: non enim testator hoc sensit: sed illud ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet, id est, legendas offerre rationes primas, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes probe, an improbe referantur, accepta recte relata, an non recte. Ita enim incipit quidem res a facto, pervenit autem ad pecuniam. Inest his verbis etiam, heredes notitia instrui rationem, ut sciant, quid in quaquo ratione scriptum sit: nam quod ipse vivus facturus erat, ab heredibus suis fieri jussisse intelligitur: ille autem utique non sic solebat servu suo, ostendenti reliqua, rationes subscrive; sed ita ut legeret, examinaret, exciperet. Itaque cum servu sub hac conditione testamento libertas datur, Si rationes reddiderit, non hanc solam habet significacionem, si cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi: sed et si reliqua solverit.

83. *Paulus*, lib. 12 Responsorum.

*Lucius Titius* ita testamentum fecit, *Aurelius Claudius natus ex illa muliere, si filium meum se esse judici probaverit, heres mihi esto*. Paulus respondit, filium, de quo quereretur, non sub ea conditione institutum videri, que in postestate<sup>29</sup> ejus est, et ideo testamentum nullius esse momenti.

84. *Idem*, lib. 14 Responsorum.

*Illi liberis alimentorum nomine, si cum filio meo morati fuerint, mensarios denarios centenos et vestiaria dari vobis: liberti in obsquo fuerint, quandam adolescentes ad militiam promoveretur: qua causa effectum est, ut quibusdam Roma relicts proficisceretur, et apud castra defunctus est. Quiescit est, an ab heredibus ejus alimenta debeantur. Paulus respondit, conditionem quidem in persona libertorum, qui cum illo defuncti morati sunt, aut per eos non stetit, quo minus morarentur mortuo filio testatoris defecisse non<sup>30</sup> videri: sed si testator proprii filii utilitatem his, qui cum eo morati fuissent, alimenta prestari voluit, contra voluntatem defuncti potentes audiiri non oportere.*

85. *Scevola*, lib. 3 Questionum.

*Titia* heredes instituti liberos habentis filii fidei comisit, ut rem eius universam restituerebant filii ejus, liberis eorum, cum<sup>31</sup> ipsi petissent, sine illa juris cavillatione: quero, an his verbis, cum illi a te petierint, conditio fideicommissu adscripta videatur? Respondit, non videri.

86. *Mejanus*, lib. 3 Fideicommissorum.

*Julianus noster*, eum, qui decem dare, et ita liber esse jussus esset: si a vivente manumisso esset, non aliter legatum: quod ei cum libertate datum esset, habi' urum, quam si conditione libertatis paruisse. Item in empore, si alienatus esset. Sed id tunc<sup>32</sup> locum habet, cum omnimodo

similis cum libertate legatum adquiri potuit, licet legato imposita non sit, veluti cum in tempus libertatis legatum collatum esset. Cum vero libertas sub conditione, legatum autem presenti die datum est: in hoc quæstio est, an constituerit<sup>33</sup> legatum? etenim nec Catoniana<sup>34</sup> sententia locum in proposito esse, quia etsi statim testator decessisset, non tam omnimodo inutile esset legatum, cum posset conditio libertatis ante<sup>35</sup> aditam hereditatem in fieri, et legatum manumisso deberi: nisi forte necessarius<sup>36</sup> h. res extitisset: tunc enim omnimodo inutile erit legatum jure ipso: quia sub conditione accepit libertatem.

87. *Valens*, lib. 4 Fideicommissorum.

*Quod traditum est, in legis novissimam*<sup>37</sup>, in libertatibus levissimam<sup>38</sup> conditionem spectandam esse:

88. *Gaius*, lib. 1 Fideicommissorum.

(Ut est, que ipsi servo commodior sit):

<sup>26.</sup> L. 52, L. 81, in pr. supr.; L. 111, infra. cod. y L. 51, infra. de statutib. — 27. L. 4, infra. de hered. insti. L. 4, C. de insti. et substit. — 28. L. 1, C. de legat. — 29. L. 48, infra. de verb. oblig. — 30. L. 66, supra. h. t. — 31. 2 32. Inst. de legat. — 32. L. 15, in pr. supr. de opt. legat. — 33. L. un. 2, 4, de caduc. tollend. — 34. L. 91, § 1, supra. de legat. — 35. L. 68, supra. h. t.; L. 8, in fin. supr. de testam. tut. — 36. L. 16, in pr. supr. h. t. — 37. L. 44, § 8, supra. de legat. — 38. L. 70, supra. h. t.; L. 15, C. de fideicom. — 39. L. 83, infra. h. t. — 40. L. 45, infra. de manumiss. testam. — 41. L. 40, § 2, supra. h. t.; L. 7, supra. de adm. vel transfer. legat. — 42. L. 52, in fin. — 43. L. 15, § 7; L. 115, § pen. supr. de legat. — 44. L. 10, in fin. supr. de fideicom. — 45. L. 6, supra. h. t. — 46. L. 1, C. de indec. viduit. — 47. L. 20, in pr. supr. h. t. — 48. L. 114, § 8, supra. de legat. — 49. L. 70, supra. h. t.; L. 15, C. de fideicom. — 50. L. 1, § 1, supra. h. t.

89. *Valens*, lib. 1 Fideicommissorum.

Non ad ea duntaxat pertinet, que sepius sub diversis conditionibus, sed etiam, que primo pure<sup>57</sup>, deinde sub conditione dantur. Itaque quod heres pure dare jussus est, quodve pure legatum est, cum id ex intervallo sub conditione legatum est, posterius valet. Si prius sub conditione, deinde pure<sup>58</sup> legatum est: praesens debetur. Quod si pure legatum, ex continentis heres sub conditione damnatur aut rogatus est dare: perinde est, ac si juncta subjecta scriptura idem legatum esset, vel ut prætes vindicari, si hoc voluerit legatarius, vel, cum conditio existet, ab herede peti posset: nisi commemoratione superioris legati posterioris scriptum fuerit, velut, *Stichum*, quem illi legavi, heres meus ei, si illud factum erit, dato: tunc enim revocandi animo præsens legatum, et sub conditione dandi ita scripsisse videtur: et si ante conditionem rem vindictet, doli exceptio locum haberg poterit.

90. *Gaius*, lib. 1 Fideicommissorum.

Per fideicommissum varie data libertate non levissima spectanda est, sed novissima: quia posterior voluntas<sup>59</sup> potior haberi debet: cui consonat etiam scriptum divi Antoniani.

91. *Mejanus*, lib. 2 Fideicommissorum.

Conditionum, que in futuram conferuntur, triplex natura est, ut quædam ad id tempus, quo testator vivat, quædam ad id, quod post mortem eius futurum sit, quædam ad alterum pertinent: tempus autem vel certum vel infinitum comprehendatur: que omnia non minus in fideicommissu, quam in institutionibus ac legatis incidente solent: ut herem, *Titio*, si mihi nupserit non dubitet, nisi vivente testatore; illa autem, si ad sequelas funeris mei venerit, nisi post mortem impleri non possit: illa vero, *Si filio meo nupserit*, vel vivente<sup>60</sup> vel mortuo<sup>61</sup> testatore impleri possit. Et prima quidem ac tertia ex relatis conditionibus, infinitum tempus habent: quandoque enim nupserit, impletur conditione, secunda ad certum tempus adscripta est.

92. *Ulpianus*, lib. 8 Fideicommissorum.

Si cui legatum fuerit relictum, sique rogatus sit liberos sivos emancipare: an cogi debet manumittere? Et retineo me dixisse, defici eos a petitione fideicommissu: neque enim pretor fideicommissarius eos ad libertatem tuerit, ut servos. Papiniacum quoque libro non Responsorum scribere referam, non esse cognitum emancipare filios suos. Arbitror tamen extra ordinem debere constitui, eum, qui adgnovit [id] quod sibi relictum est hoc contemplatione, ut liberos suos emanciparet, cogendum<sup>62</sup> emancipare: neque enim debet circumveniri testantur voluntas: si deinde hoc accipiendum, quemadmodum si sub conditione liberorum emancipandorum ei fuisse legitum, vel ita relictum, ut eos emanciparet. Cui rei consequens est quod divus Severus rescripsit: nam cum quedam mulier nepotes suos heredes instituisset, et ipsum filium coheredem filii suis dedisset, eosque invicem substituisse, rogassetque filium, ut filios emanciparet, non autem rogasset, ut hereditatem eis restituere, ex auctoritate D. Severi emancipare eos compulsa est, hisque restituere hereditatem: et adiunctum est, [ut] si tardius id faceret, quasi ex mora sua prestabilitum: videri enim eum, qui moram faceret emancipationi, moram restitutione fideicommissi facere.

93. *Papinius*, lib. 8 Responsorum.

Mater filio suo coheredes sine illa conditione filias ipsius dedit, ac petiit, ut filias suas emanciparet<sup>63</sup>, ita ut curatores a pretore acciperent: filii videri fidei commissione placuerit, ut eas sui juris constitutas, ad hereditatem avia pervenire patetur: nec ad rem pertinere, si portionem filiarum iure substitutionis quiesceret.

94. *Herogenianus*, lib. 1 juris Epitomarum.

Cum ita datur libertas, si *Titio*, qui non est heres, decem dederit: certa persona demonstratur, ac propriea in personam ejus tantum conditioni impleri potest: sane si cum cesserit dies, pecuniam conditioni comprehensam statulib. habuerit, jure constituto nulli dando consequitur libertatem. Diversa causa est legatarii, in cuius persona placuit conditionem deficere, si antequam dederit legatarius pecuniam. *Titius* moritur. — § 1. Ex his verbis, si heredi, vel si heredi *Titio* decem dederit. *Liber esto*: non tantum heredi, sed etiam heredis<sup>64</sup> heredi dando, perve-

nit ad libertatem; at si nullus heredi successerit, jure constituto, nulli dando ad libertatem perveniet.

95. *Idem*, [lib. 4 juris Epitomarum].

Legatum sub conditione relictum, et ad alium translatum, si non condito persona cohæreat, sub<sup>45</sup> eadem conditione translatum videtur.